
A
rturs Lešinskis, D

r.sc.ing.,profesors. 
V

entilācijas un gaisa kondicionēšanas projektēšana vai esošas 
sistēm

as ekspertīze. 
 1. V

entilācijas un gaisa kondicionēšanas projektēšana vai esošas sist
ēm

as e
kspertīze uzsākam

a tikai un vienīgi 
p
ēc telpas un tajā noritošo procesu an

al
īzes, saskaņošanas un projekt

ēšanas vai ekspert
īzes uzdevum

a sast
ād
īšanas. 

1.1. P
rojektēšanas uzdevumā jāform

ulē un jāvien
ojas par telpu izm

antošanas rež
īm

iem
 un telpās izvietotajiem

 
tehnoloģiskajiem

 pro
cesiem

. 
1.2. Jāb

ūt detalizētai inform
ācijai par telpu ārējām

 norobežojošajām
 un iekšējām

 konstrukcijām
. 

1.3. E
kspertīzes gadījum

ā jāb
ūt detalizētai inform

ācijai par esošo apkures sist
ēm

u un tās darbību. 
1.4. P

rojektēšanas uzdevumā jāb
ūt fiks

ētam
 uz kādu tem

peratūras un iekštelpu gaisa m
itrum

a kom
fortu 

sistēm
as tiks vai tika projektētas. 
 3. Jāvienojas un jāfiks

ē projektēšanas uzdevumā u
z kādiem

 āra gaisa klim
ata param

etriem
 ventil
ācija

s un 
gaisa kon

dicionēšanas sistēm
as tiks vai tika projektētas. 

 4. Jāsastāda telpas siltum
a un m

itrum
a bilance, lai noteiktu 

gaisa stāvokļa izm
aiņu procesa virzienu telpā 

vism
az trīs āra gaisa klim

ata param
etriem

 (ziem
a, vasara, p

ārejas periods). 
 5. Jānosaka un projektēša

nas uzdevumā jāvienojas par vēlam
o iekštelpu gaisa kvalit

ātes klasi un jāve
ic kaitīgo 

izdalījum
u novadīšanai nepieciešamā gaisa dau

dzum
a apr
ēķins. 

5.1.  G
aisa daudzum

a apr
ēķins ēkai vai sistēm

ai, kura apkalpo vairākas telpas, lielā m
ērā b

ūs atkarīgs no 
pieņem

tās iekštelpu gaisa
 kvalit

ātes autom
atizētās vadības sistēm

as stratēģijas. 
 6. Jānosaka vēlam

o vai n
o arhitektoniskā viedokļa

 iespējam
o pieplūdes gaisa sadales un nos

ūces gaisa 
novadīšanas  principu telpā, lai noteiktu gaisa sad

ales pilnv
ērtības koeficie

ntu un piepl
ūdes, telpas un nos

ūces gaisa 
punktu izvietojum

u uz procesa virziena vektora. 
 7. T

ikai pēc šādiem
 priekšdarbiem

 var uzs
ākt pie

m
ērotas pieplūdes gaisa apstr

ādes tehnoloģijas izvēli vai 
esošās ventilācijas un gaisa kondicionēšanas tehnikas nov

ērtēša
nu, lai tā spētu, jeb vai tā spēj, veikt gaisa apstrād

es 
procesu no (vism

az tr
īs) āra gaisa klim

ata param
e

triem
 l
īdz nepieciešam

ajiem
 piepl
ūdes gaisa pa

ra
m

etriem
. 

 8. V
ienlaikus uz sausa ga

isa un 
ūdens tvaika m

aisījum
a diagram

m
as jām

od
elē gaisa apstrādes pro

ce
si, lai 

atrastu no ene
rģijas patēriņa viedokļa visracionālāko gaisa apstrād

es procesu un atbilstošu gaisa apstr
ādes iekārtu, kas 

spēj šo procesu īstenot. 
              

A
rturs Lešinskis, D

r.sc.ing.,profesors. 
P

raks
ē notiek b

ūtiskas atk
āpes no vispārpie

ņem
tiem

, uz zināšanām
 un pieredzi balstītiem

 
projekt

ēšanas principiem
: 

- projektēšanas uzdevum
s netiek pien

ācīgi izstrād
āts un noformēts atbilstoši Būvlikum

a prasīb
ām

; 
- telpas tiek izm

antotas no projekta atš
ķirīgiem

 m
ērķiem

; 
- ārējo norobežojošo konstrukciju m

ateri
āli projekta īstenošanas gait

ā tiek m
ainīti; 

- netiek ievērota būvm
ate

riālu un būvkonstrukciju iebūves tehnoloģija; 
- apkures sistēm

as n
etiek pienācīgi balansētas un regulētas; 

- projektā bieži tiek solīts nesaprotam
s telpu gaisa tem

perat
ūras un m

itrum
a režīm

s; 
- āra gaisa param

etru izvēle ar klientu netiek diskutēta un šo param
etru izvēles sekas netiek izskaidrotas; 

- telpu siltum
a un m

itrum
a bilance n

etiek sast
ād
īta

; 
- pieplūdes gaisa sad

ales principi  netiek pam
atoti izv
ēlēti un projektēti; 

- netiek atrunāta projektējam
ā iekštelpu gaisa kvalitātes klase; 

- gaisa apstrādes principi netiek pienācīgi izanalizēti; 
- bieži tiek pielietoti prim

itīvi sistēm
u autom

atizētās vadības principi; 
- lielākajā daļā objektu tiek iebūv

ētas gaisa apstr
ādes iekārtas, kas izvēlēta

s pēc lētāk
ā piedāv

ājum
a

 principa; 
- rezultātā sistēm

u darbīb
a ir ene

rgoietilpīga un n
e

efektīva. 

1. Ventilācijas un gaisa kondicionēšanas projektēšana vai esošas sistēmas ekspertīze 
uzsākama tikai un vienīgi pēc telpas un tajā noritošo procesu analīzes, saskaņošanas un 
projektēšanas vai ekspertīzes uzdevuma sastādīšanas.
1.1. Projektēšanas uzdevumā jāformulē un jāvienojas par telpu izmantošanas režīmiem un 
telpās izvietotajiem tehnoloģiskajiem procesiem.



1.2. Jābūt detalizētai informācijai par telpu ārējām norobežojošajām un iekšējām konstrukcijām.
1.3. Ekspertīzes gadījumā jābūt detalizētai informācijai par esošo apkures sistēmu un tās darbību.





1.4. Projektēšanas uzdevumā jābūt fiksētam uz kādu temperatūras un iekštelpu gaisa mitruma 
komfortu sistēmas tiks vai tika projektētas.

5
.3. V

ācu
 p

ro
jektēšan

as n
o

rm
as V

D
I 2

0
8

9
/0

1
/1

0  p
ar telp

as gaisa m
itru

m
u

: 

B
asein

a telp
u

 gaisa relatīvam
 m

itru
m

am
 jāb

ū
t cilvēka fizio

lo
ģijai p

ieņ
em

am
ās 

ro
b

ežās. P
alielin

āts gaisa m
itru

m
s rad

a su
tīgu

 (tve
ices) sajū

tu
. Tveices sajū

ta atkailin
ātiem

 

cilvēkiem
 ro

d
as p

ie gaisā eso
šā tvaika p

arciālā sp
ied

ien
a p

D=2
2,7

 h
P

a, kas atb
ilst gaisa 

m
itru

m
a satu

ram
 x= 14

,3
 g u

z 1
 kg sau

sa gaisa. Šī em
p

īriskā lielu
m

a p
ārsn

iegšan
a ir 

p
ieļau

jam
a tikai p

ie n
o

sacīju
m

a, ja āra gaisa m
itru

m
a satu

rs ir lielāks vai vien
ād

s ar x= 9
 g/kg 

u
n

 atb
ilsto

ši p
arciālais sp

ied
ien

s ir p
D=14

,4
 h

P
a. Šād

i klim
atiskie ap

stākļi var veid
o

ties 

p
ārsvarā siltajā gad

alaikā. 

Ēkas m
etāla u

n
 ko

ka ko
n

stru
kciju

 aizsard
zīb

ai gaisa relatīvam
 m

itru
m

am
 jāb

ū
t 

ro
b

ežās n
o

 4
0%

 ≤φ
≤ 6

4%
. 

Īslaicīgas atkāp
es n

o
 d

o
tajiem

 gaisa relatīvā m
itru

m
a lielu

m
iem

 n
ed

rīkst m
azin

āt 

ko
n

stru
kciju

 vai ēkas n
o

tu
rīb

u
 ko

p
u

m
ā. 

3. Jāvienojas un jāfiksē projektēšanas uzdevumā uz kādiem āra gaisa klimata parametriem 
ventilācijas un gaisa kondicionēšanas sistēmas tiks vai tika projektētas.



A.Krēsliņš, Gaisa kondicionēšana rūpniecības un 
sabiedriskajās ēkās. Izdevniecība “Liesma” 
1975.

S ausā 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 G rand Total
33 2 2
32 2 1 3
30 3 3
29 2 4 1 7
28 2 3 3 2 1 11
27 1 2 5 1 7 6 1 23
26 2 2 1 2 6 11 2 1 27
25 5 3 3 6 1 5 8 4 8 2 45
24 1 4 10 9 9 5 12 5 11 9 2 1 78
23 6 12 24 7 10 11 13 10 11 6 3 2 115
22 2 11 23 24 11 12 16 11 9 4 1 1 125
21 7 14 29 30 19 14 12 8 15 6 3 157
20 4 10 23 24 32 28 19 15 22 6 183
19 2 8 20 47 42 30 25 18 22 18 4 236
18 9 13 36 41 44 49 40 25 7 264
17 1 14 23 46 50 47 58 50 15 304
16 1 2 14 36 46 46 47 76 53 321
15 1 16 37 52 63 57 115 5 346
14 5 6 12 40 56 55 91 32 297
13 4 16 18 32 63 85 95 313
12 10 20 24 47 61 126 44 332
11 5 25 37 64 110 126 1 368
10 7 23 30 82 86 35 263

9 5 30 31 66 108 240
8 6 31 44 130 47 258
7 7 33 57 130 2 229
6 11 48 97 90 246
5 12 82 156 27 277
4 20 139 171 330
3 28 183 173 384
2 5 56 282 107 450
1 8 73 393 6 480
0 6 6 18 32 62

-1 16 97 157 270
-2 23 157 124 304
-3 41 206 26 273
-4 44 215 259
-5 65 164 1 230
-6 44 59 103
-7 48 28 1 77
-8 86 9 95
-9 71 71

-10 43 43
-11 1 50 51
-12 1 33 34
-13 8 43 51
-14 12 36 48
-15 11 17 28
-16 12 1 13
-17 15 15
-18 16 16

G rand Total6 76 680 1204 1658 1048 895 872 766 554 442 261 138 101 44 11 4 8760

M.Zariņš, Klimata datu izvēle gaisa 
kondicionēšanas jaudas aprēķinam. Rīga 2001.

3
3

2
9

2
6

2
3

2
0

1
7

1
4

1
1

8 5 2

-1 -4 -7

-1
0

-1
3

-1
6

0

6

12

0

50

100

150

200

250

300

350

400

s
tu

n
d

a
s

, 
h

te m pe ra tūra , C m itrum s, 
g/kg

TMG H -x diagramma

4. Jāsastāda telpas siltuma un mitruma bilance, lai noteiktu gaisa stāvokļa izmaiņu procesa 
virzienu telpā vismaz trīs āra gaisa klimata parametriem (ziema, vasara, pārejas periods).



5. Jānosaka un projektēšanas uzdevumā jāvienojas par vēlamo iekštelpu gaisa kvalitātes klasi un 
jāveic kaitīgo izdalījumu novadīšanai nepieciešamā gaisa daudzuma aprēķins.



5.1.  Gaisa daudzuma aprēķins ēkai vai sistēmai, kura apkalpo vairākas telpas, lielā mērā būs 
atkarīgs no pieņemtās iekštelpu gaisa kvalitātes automatizētās vadības sistēmas stratēģijas.

6. Jānosaka vēlamo vai no arhitektoniskā viedokļa iespējamo pieplūdes gaisa sadales un nosūces
gaisa novadīšanas  principu telpā, lai noteiktu gaisa sadales pilnvērtības koeficientu un pieplūdes, 
telpas un nosūces gaisa punktu izvietojumu uz procesa virziena vektora.



7. Tikai pēc šādiem priekšdarbiem var uzsākt piemērotas pieplūdes gaisa apstrādes tehnoloģijas 
izvēli vai esošās ventilācijas un gaisa kondicionēšanas tehnikas novērtēšanu, lai tā spētu, jeb vai 
tā spēj, veikt gaisa apstrādes procesu no (vismaz trīs) āra gaisa klimata parametriem līdz 
nepieciešamajiem pieplūdes gaisa parametriem.

P

A ziemā

A pārejas periodā

A vasarā

8. Vienlaikus uz sausa gaisa un ūdens tvaika maisījuma diagrammas jāmodelē gaisa apstrādes 
procesi, lai atrastu no enerģijas patēriņa viedokļa visracionālāko gaisa apstrādes procesu un 
atbilstošu gaisa apstrādes iekārtu, kas spēj šo procesu īstenot.




